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Livres et documentation

  1 McCawley (Patricia k.) - 1968. Antique glass paperweights from France. Spink & Son Ltd.
15/20 €

  2 Imbert (Roger), Amic (Yolande) - 1948. Les presse-papiers français de cristal ; french crystal paperweights. 
Edition bilingue. Art et Industrie. Exemplaire n° 185/1050.
80/120 €

  3 Amic (Yolande) - 1952. L’opaline française au XIXe siècle. Librairie Gründ. 
150/200 €

  4 Mannoni (Edith) - Vers 1980 - Sulfures et boules presse-papier. Ch. Massin.
30/40 €

  5 Mannoni (Edith). Vers 1975. Sulfures, boules presse-papiers. Edit. Ch. Massin.
- Vers 1970. Opalines. Edit. Ch. Massin.
2 vol.  
20/30 €

  6 Annual Bulletin of the Paperweight Collectors’ Association (USA). 1985/86 et 1987.
2 bulletins. 
15/20 €

  7 Hollister (Paul), Lanmon (Dwight P.) - 1978. Paperweights : « Flowers which clothe the meadows », The 
Corning Museum of Glass. Edition limitée, n° 446. 
30/40 €

  8 Ingold (Gérard) - 1986. Saint-Louis ; de l’art du verre à l’art du cristal de 1586 à nos jours. Denoël. Envoi à 
maître Gilbert Poillerat.
20/30 €

  9 Ingold (Gérard) - 1997. Colette collectionneuse. Atlantica. Envoi à Liliane Poillerat.
10/15 €

 10 Ingold (Gérard) - Saint-Louis ; de l’art du verre à l’art du cristal. Hermé. Envoi à Liliane Poillerat.
20/30 €

 11 Jokelson (Paul), Ingold (Gérard) - 1988. Les presse-papiers XIXe et XXe siècles. Hermé. Envoi de G. Ingold 
à Liliane Poillerat. 
20/30 €

 12 Jokelson (Paul), Ingold (Gérard) - 1996. Paperweights of the 19th and 20th centuries. Papier Presse, Phœnix, 
Arizona. Envoi à L. Poillerat.
15/20 €

 13 Sauto (Dany) - 1993. Baccarat, une histoire... Editions Baccarat. 
10/15 €

 14 Ingold (Gérard) - 1981. The art of paperweight. Saint-Louis. Paperweight Press, Santa Cruz, Californie. Envoi 



à François Rodolphe Ingold. 
15/20 €

 15 Poncins (Jean de), Renaud (F.) - 1951. Les cristalleries de Baccarat. Edité par les cristalleries.
Anonyme - 1986. Guide du visiteur du musée de la compagnie des cristalleries de Baccarat.
15/20 €

 16 2 catalogues de vente de presse-papiers, Christie’s New York : 24 septembre 1997 et 23 septembre 1998.
10/15 €

Presse-papiers en cristal du XIXe s. 
et objets dérivés

 17 Saint-Mandé. Presse-papiers orné de deux rangs de bonbons l’un composé de bonbons bleus alternés de  
bonbons blancs, le second de neuf bonbons roses et blancs autour d’un bonbon central blanc à étoile violette. 
Diam. 4,6 cm, haut. 3,2 cm. 
180/200 €
illustration page précédente

 18 Saint-Mandé. Presse-papiers à motif de cannes polychromes en pêle-mêle. Diam. 5 cm, haut. 3,6 cm. 
150/180 €
illustration page précédente

 19 Saint-Mandé.  Presse-papiers  orné de trois  cercles  concentriques de bonbons polychromes et  d’un cercle  
périphérique composé de 26 roses vertes et roses ; bonbon central bleu clair et blanc. Diam. 5,9 cm, haut. 3,7 
cm. 
250/300 €
illustration page précédente

 20 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1848, à motif de millefiori de cannes polychromes dont quatre à  
silhouette (écureuil, chien, cheval et oiseau). Diam. 5,8 cm, haut. 4,1 cm. 
1.000/1.200 €
illustration page précédente

 21 Baccarat. Presse-papiers à fond de torsades blanches filigranées orné de sept bonbons polychromes dont trois 
à silhouette (cheval, chien et chèvre). Diam. 5 cm, haut. 3,6 cm. 
650/700 €
illustration page précédente

 22 Baccarat. Presse-papiers orné d’une camomille blanche à cœur jaune, sur une tige verte portant six feuilles 
vertes et deux boutons verts et blancs. Taille à six pontils et fenêtre supérieure. Diam. 6,8 cm, haut. 3,8 cm. 
650/700 €
illustration page précédente

 23 Murano. Presse-papiers à décor de torsades blanches filigranées, de torsades polychromes et d’aventurine en 
pêle-mêle. Diam. 6,5 cm, haut. 3,5 cm. 
220/250 €
illustration page précédente

 24 Murano. Presse-papiers à motif de torsades blanches filigranées, de torsades polychromes et d’aventurine en 
pêle-mêle. Diam. 6,5 cm, haut. 3,6 cm. 



220/250 €
illustration page précédente

 25 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1847, à motif de millefiori de cannes polychromes dont quatre à  
silhouette (oiseau blanc, cheval rouge, singe blanc et coq blanc). Diam. 6,3 cm, haut. 4,2 cm.
800/900 €
illustration page précédente

 26 Belgique. Presse-papiers à fond rose doublé sur émail blanc, orné d’un cristallo-cérame représentant le buste 
d’un personnage de la Renaissance. Diam. 9,7 cm, haut. 4,8 cm. 
80/100 €
illustration page 2

 27 Venise. Boule décorative en verre orné en inclusion de  cannes polychromes en pêle-mêle (rayures et égrenure 
d’usage). XVIIe-XVIIIe siècle. Diam. 5,2 cm, haut. 4,8 cm. 
200/300 €
illustration page 2

 28 Baccarat. Presse-papiers à décor polychromes organisés en quatre cercles concentriques autour d’un bonbon 
central cranté blanc, vert et rose. Diam. 6,6 cm, haut. 4,7 cm. 
200/250 €
illustration page 2

 29 Clichy. Presse-papiers à fond de torsades blanches filigranées orné de dix-huit bonbons polychromes et une 
rose verte et rose. Diam. 5,5 cm, haut. 4,2 cm. 
400/450 €
illustration page précédente

 30 Baccarat. Presse-papiers orné d’une double clématite blanche à deux rangs de cinq pétales striés autour d’un 
cœur tricolore à fléchettes rouges ; tige verte portant six feuilles et un bouton blanc, couronne périphérique de 
bonbons tricolores alternés de bonbons rouges et blancs. Etoile taillée au revers. Diam. 6,5 cm, haut. 4,5 cm. 
1.000/1.200 €
illustration page précédente

 31 Saint-Louis.  Presse-papiers  à  motif  de couronne formée de huit  torsades  blanches  filigranées,  de quatre  
torsades jaunes et bleues, et de quatre torsades rouges et vertes, surmontées d’un bonbon central bleu foncé 
(très léger choc latéral). Diam. 4,8 cm, haut. 3,3 cm. 
700/800 €
illustration page précédente

 32 Saint-Louis. Presse-papiers à fond de latticino blanc spiralé et croisé, orné d’un dahlia bleu à trois rangs de 
cinq pétales striés, sur une tige verte portant quatre feuilles vertes. Diam. 6 cm, haut. 4,5 cm. 
700/800 €
illustration page précédente

 33 Clichy. Presse-papiers à motif de bouquet composé de trois bonbons polychromes sur cinq feuilles vertes.  
Diam. 4,5 cm, haut. 3,2 cm. 
300/350 €
illustration page précédente

 34 Saint-Mandé ( ). Presse-papiers orné d’un cercle périphérique de dix roses bleu de lin, roses et blanches et de 



cinq roses vertes et blanches, entourant un cercle de huit bonbons blancs et roses et un bonbon central bleu de 
lin. Diam. 6,6 cm, haut. 3,6 cm. 
250/300 €
illustration page précédente

 35 Clichy. Presse-papiers à  fond bleu doublé sur émail  blanc,  orné d’un cristallo-cérame représentant  saint  
François , couronne périphérique de bonbons polychromes dont quatre roses blanches à cœur rose. Diam. 8,2 
cm, haut. 5,8 cm. 
400/450 €
illustration page précédente

 36 Baccarat. Presse-papiers à fond ambre gravé d’un cheval au galop. Taille à six pontils et fenêtre supérieure. 
Diam. 7,4 cm, haut. 4,4 cm. 
80/100 €
illustration page précédente

 37 Clichy. Presse-papiers magnum orné de trois cercles de bonbons polychromes dont neuf roses blanches et  
roses. Taille à huit facettes et étoile au revers. Diam. 9,4 cm, haut. 7,4 cm. 
400/500 €
illustration page précédente

 38 Baccarat. Presse-papiers orné de deux guirlandes trilobées entrecroisées, l’une de bonbons blancs et verts, la 
seconde de bonbons rouges et blancs ; motif central formé d’un cercle de onze bonbons rouges et blancs a
utour d’un bonbon vert et blanc (très légère égrenure). Diam. 7,5 cm, haut. 5,6 cm.
250/300 €
illustration page précédente

 39 Fabrique non identifiée. Presse-papiers à motif de quatre cercles concentriques de bonbons polychromes.  
Diam. 8,2 cm, haut. 4,4 cm.
150/200 €
illustration page précédente

 40 Clichy. Presse-papiers à piédouche à panier de cannes blanches alternées de cannes turquoise, à décor de  
millefiori de cannes polychromes dont trois roses vertes et roses et trois roses blanches (manque important au 
piédouche). Haut. 4,3 cm, diam. 4,7 cm.
150/200 €
illustration ci-dessus

 41 Baccarat.  Presse-papiers signé et daté B 1847, à motif  de millefiori  de cannes polychromes dont cinq à  
silhouette (chien bleu, fleur rose, cheval marron, coq bleu et singe blanc). Diam. 5,2 cm, haut. 3,5 cm. 
700/800 €
illustration page précédente

 42 Saint-Louis. Presse-papiers à fond de latticino rose spiralé et croisé, orné d’une camomille blanche sur une t
ige verte portant quatre feuilles et un bouton blanc et vert. Diam. 7,5 cm, haut. 5,4 cm. 
900/1.000 €
illustration page précédente

 43 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1847, à motif de millefiori de cannes polychromes dont quatre à  
silhouette (chèvre blanche, pantin rouge, coq bleu et cheval noir). Diam. 6,3 cm, haut. 4,5 cm. 



700/800 €
illustration page précédente

 44 Clichy. Presse-papiers à motif de deux cercles dont un formé de dix bonbons blancs et bleu clair et cinq  
bonbons roses, le second de six bonbons blancs, verts et roses autour d’un bonbon central bleu et blanc. Diam. 
4,5 cm, haut. 2,9 cm. 
150/200 €
illustration page précédente

 45 Baccarat. Presse-papiers orné d’une double clématite bleue à deux rangs de six pétales striés, sur une tige  
verte portant six feuilles. Etoile taillée au revers. Diam. 6,6 cm, haut. 5,1 cm. 
300/400 €
illustration page précédente

 46 Poignée de porte orné d’un bouquet dressé de quatre fleurettes,  une mauve, une rose,  une bleue et une  
blanche, sur feuillage vert. Taille à deux rangs de six pontils, fenêtre supérieure et côtes plates (deux éclats). 
Monture en laiton. Haut. 7,5 cm, diam. 6 cm.
150/200 €
illustration ci-dessus

 47 Pantin (attribué à). Presse-papiers à fond blanc opaque orné d’une grappe de raisin sur cinq feuilles vertes  
(léger choc latéral). Diam. 7,7 cm, haut. 5,8 cm. 
1.200/1.500 €
illustration page précédente

 48 Pantin. Presse-papiers à motif de grappe de fruits violets, ou roses, liés par des filaments blancs à trois feuilles 
vertes. Diam. 8 cm, haut. 5,9 cm. 
1.500/1.800 €
illustration page précédente

 49 Saint-Mandé. Presse-papiers orné d’un cristallo-cérame représentant le profil gauche présumé de l’officier et 
écrivain anglais Walter Raleigh (1552-1618). Diam. 6,8 cm, haut. 4,2 cm.
200/250 €
illustration page précédente

 50 Saint-Louis. Rare presse-papiers orné d’une clématite à six pétales blancs et six pétales ocres, centrés par un 
bonbon bleu et blanc à fléchette rouge, sur une tige portant huit feuilles et trois bonbons dont un à fléchette 
rouge. Diam. 8,1 cm, haut. 5,7 cm. 
1.200/1.500 €
illustration page précédente

 51 Baccarat.  Presse-papiers  signé  et  daté  B 1848 à fond de torsades  blanches  filigranées  orné  de bonbons  
polychromes dont six à silhouette (chevreuil, oie, poule, chien, chasseur et papillon). Diam. 6,2 cm, haut. 4,7 
cm. 
800/1.000 €
illustration page précédente

 52 Clichy. Presse-papiers orné de dix-sept bonbons polychromes, une rose verte et rose et une rose blanche à 
cœur vert. Diam. 6,6 cm, haut. 5,1 cm.  
400/500 €



illustration page précédente

 53 Saint-Louis. Presse-papiers orné d’un bouquet composé de quatre bonbons polychromes sur cinq feuilles  
vertes. Taillé à huit pontils et nid d’abeille (léger choc). Diam. 5,5 cm, haut. 3,6 cm. 
200/300 €
illustration ci-dessous

 54 Clichy. Presse-papiers à fond de torsades blanches filigranées séparant dix-neuf bonbons polychromes. Diam. 
7,2 cm, haut. 4,8 cm. 
400/500 €
illustration page précédente

 55 Clichy. Presse-papiers orné de trois cercles de bonbons polychromes autour d’un bonbon central rose et blanc 
(léger choc). Diam. 7,7 cm, haut. 4,9 cm. 
200/250 €
illustration ci-dessous

 
56 Baccarat. Presse-papiers à fond vert translucide orné d’un cristallo-cérame représentant la Vierge portant  

l’enfant Jésus. Taille à facette et fenêtre supérieure. Diam. 8,3 cm, haut. 4,8 cm. 
250/300 €
illustration page précédente

57 Clichy. Presse-papiers miniature à motif de deux cercles, l’un composé de cinq étoiles blanches à cœur vert et 
dix bonbons bleu cobalt, le second de sept bonbons roses autour d’un bonbon vert. Taille à cinq pontils et  
fenêtre supérieur (léger choc). Diam. 4,5 cm, haut. 3 cm. 
150/200 €
illustration page précédente

 58 Baccarat. Presse-papiers orné d’un bouquet de mariée formé d’un champignon de cannes polychromes dont 
une à silhouette de singe et une autre à motif de fleurette, entouré à la base par une torsade filigranée blanche 
et bleue. Motif rayonnant taillé au revers.Diam. 7,3 cm, haut. 4,9 cm.
900/1.000 €
Illustration page précédente

 59 Saint-Louis. Presse-papiers à motif de couronne formée de dix torsades rouges, vertes et blanches alternées de 
dix torsades blanches filigranées autour d’un bonbon complexe bleu et blanc. Diam. 5,8 cm, haut. 3,7 cm. 
900/1.000 €
illustration page précédente

 60 Baccarat.  Presse-papiers  orné  d’un  papillon  à  corps  violet  et  ailes  jaspées  polychromes,  entouré  d’une  
couronne de bonbons blancs et rouges alternés de bonbons verts, blancs et roses. Etoile taillée au revers.  
Diam. 7,2 cm, haut. 4,7 cm.
 1.000/1.2000 €
illustration page précédente

 61 Clichy. Presse-papiers sur panier à motif de six cercles concentriques de bonbons polychromes organisés  
autour de quatre petites roses de Clichy blanches et vertes ; panier périphérique de cannes bleues alternées de 
cannes blanches. Diam. 6,4 cm, haut. 4,4 cm. 
1.000/1.200 €
illustrations page précédente et ci-contre



 62 Saint-Louis. Presse-papiers à fond de latticino blanc spiralé et croisé orné de deux fraises et d’une fleur  
blanche à cinq pétales striés. Diam. 7,7 cm, haut. 5,4 cm. 
1.000/1.200 €
illustration page précédente

 63 Saint-Louis. Presse-papiers magnum orné d’un bouquet en hauteur composé de deux fleurettes bleues, de  
deux fleurettes blanches, de deux fleurettes roses, de deux fleurettes jaunes et de feuillage vert.  Taille à  
facettes en nid d’abeille. Diam. 10 cm, haut. 8,7 cm.  
1.000/1.200 €
illustration ci-contre

 64 Baccarat. Presse-papiers daté 1847, à fond de torsades blanches filigranées et de torsades filigranées roses ou 
bleues, orné de bonbons polychromes dont  onze à silhouette : perdrix, chien, éléphant, 2e chien, singe, paon 
(exceptionnel), coq, cheval , chèvre, biche et fleur centrale (très léger choc latéral). Diam. 7,9 cm, haut. 5,5 
cm. 
1.200/1.500 €
illustration page précédente

 65 Saint-Louis. Presse-papiers à fond de torsades blanches filigranées orné d’un bouquet composé de quatre  
bonbons polychromes sur cinq feuilles vertes,  entouré d’une couronne périphérique de bonbons bleus et  
blancs alternés de bonbons blancs et roses. Diam. 5,3 cm, haut. 3,3 cm.  
350/400 €
illustration page précédente

 66 Clichy. Presse-papiers à fond de torsades blanches filigranées ornée de 17 bonbons polychromes, d’une rose 
verte et rose et d’une rose blanche et verte. Diam. 5,7 cm, haut. 4,2 cm. 
500/550 €
illustration page précédente

 67 Clichy. Presse-papiers à fond de torsades blanches filigranées orné de 19 bonbons polychromes en deux  
cercles concentriques. Diam. 5,4 cm, haut. 3,7 cm. 
400/450 €
illustration page précédente

 68 Clichy. Presse-papiers à fond blanc opaque orné de 19 bonbons polychromes organisés en deux cercles  
concentriques et bonbon central. Diam. 6,1 cm, haut. 4,4 cm. 
500/550 €
illustration page précédente

 69 Saint-Louis. Presse-papiers à fond de latticino blanc spiralé et croisé orné d’une couronne périphérique de  
bonbons roses et blancs alternés de bonbons verts, blancs et rose, entourant cinq bonbons bleus et blancs et un 
bonbon central jaune, blanc et ocre à fléchettes beues. Diam. 8,1 cm, haut. 5,6 cm. 
400/500 €
illustration page précédente

 70 Baccarat. Presse-papiers orné d’une camomille blanche, sur une tige verte portant sept feuilles vertes et un 
bouton blanc , couronne périphérique de bonbons à fléchettes bleues ou blanches, alterné de bonbons blancs et 
rouges. Motif rayonnant taillé au revers. Diam. 7,4 cm, haut. 4,9 cm. 
1.000/1.200 €



illustration page précédente

 71 Saint-Louis. Presse-papiers à motif de couronne de dix torsades blanches filigranées, de dix torsades jaunes et 
bleues et de dix torsades vertes et rouges, centrées par un bouton sommital jaune, blanc et bleu. Diam. 6,6 cm,  
haut. 4,6 cm.  
800/1.000 €
illustration page précédente

 72 Clichy. Presse-papiers orné de 35 bonbons polychromes et une rose verte et rose organisés en trois cercles 
concentriques et bonbon central. Diam. 8 cm, haut. 5,4 cm. 
600/800 €
illustration page précédente

 73 Clichy. Presse-papiers à motif de cannes polychromes dont 3 roses vertes et roses, présentées en pêle-mêle. 
Dim. 6,7 cm, haut. 4,8 cm. 
250/300 €
illustration page précédente

 74 Clichy Appert (attribué à). Presse-papiers magnum à fond de torsades blanches filigranées orné de quatre  
cercles concentriques de bonbons polychromes autour d’un bonbon central rose et blanc. Diam. 9,4 cm, haut. 
6,9 cm. 
800/1.000 €
illustration page précédente

 
 75 Clichy. Presse-apiers à fond bleu cobalt orné d’un cristallo-cérame représentant le buste de Wellington. Taille 

à 5 pontils et fenêtre supérieure. Diam. 8,2 cm, haut. 5 cm. 
150/200 €
illustration page précédente

 76 Presse-papiers orné d’un cristallo-cérame représentan Monseigneur Affre. Taille à quatre pontils et fenêtre  
supérieure. Diam. 7,3 cm, haut. 5,1 cm. 
80/120 €
illustration page précédente

77 Baccarat. Rare presse-papiers orné d’un serpent rose et vert lové sur fond de torsades blanches filigranées.  
Taille à facettes. Diam. 8,1 cm, haut. 3,6 cm.
3.000/3.500 €
illustration page 4 de couverture

Presse-papiers de la fin du XIXe 
ou début du XXe s.

 78 Un encrier et deux ornements coniques en verre à décor abstrait polychrome. Haut. 11,3, 10,2 et 14 cm.  
80/100 €
illustration ci-dessus

 79 Paire d’ornement sur pied en verre à décor interne abstrait mouvementé blanc surmonté de bulles organisées. 
Haut. 13,2 cm. 
 60/80 €



illustration ci-dessous

Presse-papiers et objets dérivés du XXe s.

 80 Whitefriars. Presse-papiers orné de quatre cercles concentriques de cannes blanches et bleues et de cannes  
roses  et  blanches  autour  d’un  bonbon  central  blanc  et  rose.  1930-1950.  Diam.  7,8  cm,  haut.  5,1  cm.  
200/250 €
illustration page précédente

 81 Vasart Glass. Presse-papiers à fond vert opaque orné d’un millefiori de cannes polychromes. Vers 1940.  
Diam. 6,4 cm, haut. 5 cm. 
50/80 €
illustration page précédente

 82 Baccarat. Presse-papiers à motif de quatre cercles concentrique de bonbons polychromes autour d’un bonbon 
central vert, rose et blanc. Diam. 6,5 cm, haut. 4,6 cm. 
100/150 €
illustration page précédente

 83 Saint-Louis. Presse-papiers à fond blanc opaque orné d’une étoile de David formée de bonbons bleus. Essai. 
Diam. 7,8 cm, haut. 5,8 cm. 
150/200 €
illustration page 10

 84 Saint-Louis. Presse-papiers signé et daté 1978, à fond de torsades roses filigranées orné d’un bouquet de de 
cinq clématites bleues et quatre clématites roses. Taille à six pontils et fenêtre supérieure. Prototype. Diam. 
8,2 cm, haut. 5,4 cm.  
300/350 € 
illustration page précédente

 85 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1978, orné d’un papillon à quatre ailes bleues réticulées en nid  
d’abeille, survolant un fond granité imitant un sol naturel. Produit à 125 exemplaires. Diam. 7,6 cm, haut. 6 
cm. 
 300/350 €
illustration page précédente

 86 Saint-Louis. Presse-papiers à fond vert opaque à motif de six torsades blanches filigranées parallèles séparant 
des bonbons polychromes. Prototype produit en 1971. Diam. 8,3 cm, haut. 5,5 cm.  
250/300 €
illustration page précédente

 87 Saint-Louis. Presse-papiers ovalisé signé et daté SL 2004, orné d’un singe bleu et rose dans un décor de j
ungle. Fenêtre supérieure. Diam. maxi. 8,5 cm, haut. 7,1 cm. 
200/300 €
illustration page précédente

 88 Sèvres. Presse-papiers orné d’une médaille en cristallo-cérame représentant un profil féminin à l’antique.  
Taille à six pontils et fenêtre supérieure. Diam. 7,4 cm, haut. 6,8 cm.  
50/80 €
illustration page précédente



 89 Saint-Louis. Coupelle hémisphérique en cristal  moulé à décor de diamants adoucis ;  le centre orné d’un  
bouton à fond bleu à décor de millefiori. Diam. 8,9 cm, haut. 3,8 cm.
 150/200 €
illustration ci-dessous

 90 Perthshire.  Presse-papiers  signé  et  daté  P  1991,  à  fond  bleu  orné  de  16  quartiers  de  quatre  bonbons  
polychromes séparés par 16 torsades filigranées blanches, jaunes et rouges ; motif central formé de deux  
cercles de bonbons verts autour d’un bonbon complexe blanc, vert et noir. Diam. 7,5 cm, haut. 5,5 cm.  
150/200 €
illustration page précédente

 91 Perthshire.  Ornement  sur  pied  orné  d’une  fleur  jaspée  bleue  et  blanche.  Taille  à  six  pontils  et  fenêtre  
supérieure. Haut. 14 cm.  
80/100 €
illustration ci-dessus

 92 G. Gicquel. Presse-papiers signé et daté 2008, à fond bleu translucide orné de 3 tiges de clochettes roses à 
étamines jaunes. Diam. 5,5 cm, haut. 4,3 cm.  
200/250 €
illustration page précédente

 93 Daum. Presse-papiers ovoïde à décor de fleur bleue stylisée sur une tige verte entourée de bulles. Haut. 7,7 
cm, diam. 5,6 cm.  
50/80 € 
illustration page précédente

 94 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1976, à motif hélicoïdal alternant des quartiers de bonbons jaunes et 
de bonbons verts, séparés par des bonbons bleu lavande à silhouette Gridel (animaux et personnages), autour 
d’un bonbon central blanc à silhouette de chevreuil. Diam. 8,5 cm, haut. 6 cm. 
350/400 €
illustration page précédente

 95 Saint-Louis.  Presse-papiers  magnum overlay  rouge incrusté,  signé  et  daté  SL 1979,  à  décor  interne  de  
champignon de cannes polychromes organisées en six cercles concentriques. 
800/1.000 €
illustration page précédente

 96 Saint-Louis. Presse-papiers orné d’une corbeille composée d’une fleurette blanche, de trois fleurettes roses,  
une fleurette bleue et une fleurette violette sur fond de latticino entouré d’une torsade filigranée blanche et 
rose. Taille en nid d’abeille. Diam. 7,1 cm, haut. 6,2 cm. 
250/300 €
illustration page précédente

 
97 Saint-Louis. Panier de type Clichy à latticino blanc spiralé et croisé encadré de deux torsades roses et blanches 

filigranées et anse en torsade rose et blanche filigranée ; décor de millefiori organisé de bonbons à dominantes 
verte, blanche et rose (félure à la base de l’anse). Long. 8,7 cm, larg. 6,8 cm, haut. 8 cm. 
350/400 €
illustration page 12



 98 Saint-Louis. Panier de type Clichy à latticino blanc spiralé et  croisé encadré de deux torsades bleues et  
blanches filigranées ; décor de millefiori organisé de bonbons à dominantes verte, jaune, bleue et rose. Long. 9 
cm, larg. 7,3 cm, haut. 4,1 cm.
300/350 €
illustration ci-dessus

 99 Murano. Ornement sur pied en verre à décor de torsades blanches filigranées ou polychromes et aventurine, 
centrées par six bonbons polychromes. Haut. 16,5 cm. 
60/80 €
illustration ci-dessous

100 Peter Holmes. Presse-papiers signé PH et daté 1985, à motif de bouquet de six fleurettes polychromes sur  
feuillage vert, entouré de 10 bonbons roses et blancs. Taille à cinq pontils et fenêtre supérieure. Produit à 250 
exemplaires. Diam. 7,4 cm, haut. 4,4 cm. 
120/150 €
illustration page précédente

101 Peter Holmes. Presse-papiers signé PH et daté 1985, orné d’une primevère jaune entouré de dix bonbons verts  
et  blancs.  Taille  à  cinq  pontils  et  fenêtre  supérieure.  Exemplaire  unique.  Diam.  7,2  cm,  haut.  4,5  cm.  
200/250 €
illustration page précédente

102 Peter Holmes. Presse-papiers signé PH et daté 1990, à fond bleu cobalt translucide orné d’une clématite rose, 
mauve et blanche sur cinq feuilles vertes, couronne périphérique de bonbons polychomes dont six bonbons 
mauves, blancs et verts. Taille à six pontils et fenêtre supérieure. Diam. 7,5 cm, haut. 4,9 cm. 
200/250 €
illustration page précédente

103 Mike Hunter. Presse-papiers «Varesque», signé MH et daté 2012, à motif de six rangs concentriques serrés  de 
bonbons polychromes organisés, dont six à silhouette de papillon ; bonbon central blanc à silhouette de  
papillon. Exemplaire unique. Diam. 7,4 cm, haut. 5 cm. 
350/400 €
illustration page précédente

104 Mike Hunter. Presse-papiers «Mesique», signé MH et daté 2012, à motif de six cercles concentriques serrés de 
bonbons polychromes autour d’un bonbon central blanc orné d’une silhouette de loutre de mer. Exemplaire 
unique. Diam. 6,9 cm, haut. 4,7 cm.  
350/400 €
illustration page précédente

105 Mike Hunter. Presse-papiers signé MH, constitué d’une couronne de quatre torsades blanches filigranées et de 
seize torsades filigranées blanches, jaunes et roses, autour d’un bonbon central blanc, jaune et rose. Diam. 6,4 
cm, haut. 5 cm. 
150/200 €
illustration page précédente

106 Peter McDougall. Presse-papiers signé et daté PMcD 2005, à fond de torsades filigranées blanches et oranges, 
orné de 17 bonbons polychromes présentés en deux cercles concentriques. Diam. 6,7 cm, haut. 4,7 cm.  
120/150 €
illustration page précédente



107 John Deacons. Presse-papiers overlay bleu incrusté, signé et daté JD 2001, à motif de pensée sur fond de  
torsades blanches filigranées. Taille à deux rangs de pontils et fenêtre supérieure (fine égrenure). Diam. 8,7 
cm, haut. 6,4 cm. 
200/300 €
illustration page précédente

108 Perthshire. Presse-papiers (PP10) à fond améthyste translucide orné d’une rosace de cinq motif circulaires  
formés de bonbons bleus et d’un bonbon central vert, autour d’un motif central formé de bonbons verts et  
d’un bonbon rose et jaune. Etoile taillée au revers. Diam. 6,1 cm, haut. 3,7 cm. 
80/100 €
illustration page précédente

109 Perthshire. Presse-papiers (PP47) signé et daté P 1989, à fond de torsades filigranées blanches et roses orné de 
treize bonbons polychromes dont quatre à silhouette d’animal. Diam. 5,3 cm, haut. 4 cm.
120/150 €
illustration page précédente

110 Perthshire. Presse-papiers (PP1 type 3) signé P, à fond noir orné de dix quartiers de bonbons polychromes 
séparés par dix torsades tricolores ; torsades vertes et blanches périphériques entourées d’une couronne de 
bonbons bleu clair ; motif central de bonbons étoilés verts et blancs. Diam. 8 cm, haut. 5,3 cm. 
100/150 €
illustration page 14

111 Perthshire. Presse-papiers (PP14) signé H (Hunter), à motif de rosace de cinq motifs circulaires de bonbons 
verts autour d’un motif central tricolore. Taille à six pontils et fenêtre supérieure. Diam. 6,7 cm, haut. 4 cm. 
100/120 €
illustration page 14

112 Ken Rosenfeld (USA). Presse-papiers signé R et daté 2009, à motif de bouquet en trois dimensions composé 
d’une fleur violette à étamines jaunes, de roses vertes et roses (type Clichy), de boutons roses et verts, et de 
fleurettes bleues à étamines jaunes. Diam. 6,2 cm, haut. 5,2 cm. 
300/350 €
illustration page précédente

113 Ken Rosenfeld. Presse-papiers signé et daté 2011, à fond blanc opaque orné d’une gerbe de fleurs liée par un 
nœud rose. Diam. 7,4 cm, haut. 5,8 cm. 
300/350 €
illustration page précédente

114 Strathearn.  Presse-papiers  (P10)  signé  S  et  daté  71  (1971),  à  motif  de  huit  quartiers  de  huit  bonbons  
polychromes séparés par huit torsades blanches filigranées. Diam. 8 cm, haut. 5,9 cm. 
150/200 €
illustration page précédente

115 John Deacons. Presse-papiers signé JD,  à fond améthyste orné de quatre cercles concentriques autour d’un 
bonbon central en fleurette stylisée ; le cercle extérieur composé de neuf roses vertes et blanches alternées de 
neuf torsades tricolores. Etiquette au revers. Produit en 2011. Diam. 7 cm, haut. 5,1 cm. 
100/150 €
illustration page précédente



  
116 Baccarat.  Presse-papiers  Gridel  signé  et  daté  B  1977,  à  fond  bleu  sur  émail  blanc  orné  de  bonbons  

polychromes  dont  quinze  à  silhouette  d’animal  ou  de  personnage  autour  d’un  bonbon  central  blanc  à  
silhouette de pantin rouge. Diam. 8,4 cm, haut. 5,8 cm.
350/400 €
illustration page précédente

117 Baccarat. Presse-papiers Gridel, signé et daté B 1974, à fond de torsades blanches filigranées orné de cinq 
cercles  concentriques  de  bonbons  à  dominantes  bleue,  blanche  et  rose,  dont  un  à  dix  sept  silhouettes  
d’animaux et de personnages, autour d’un bonbon blanc à silhouette noire de pélican. Diam. 7,6 cm, haut. 5,8 
cm. 
300/350 €
illustration page précédente

118 Baccarat. Presse-papiers Gridel, signé et daté B 1975, à fond vert translucide orné d’une étoile de 18 bonbons 
blancs à silhouette d’animal ou de personnage, autour d’un bonbon blanc à silhouette noire de chevreuil (ou 
daim). Exemplaire d’étude. Diam. 8 cm, haut. 6,2 cm. 
300/350 €
illustration page précédente

119 Baccarat.  Presse-papiers Gridel,  signé et daté B 1978, à fond violet opaque orné de quatre motifs demi-
circulaires de bonbons polychromes et de 17 bonbons à silhouette d’animal ou de personnage, autour d’un 
bonbon central blanc à silhouette noire de chien. Diam. 8 cm, haut. 5,8 cm. 
300/350 €
illustration page précédente

120 Baccarat. Presse-papiers Gridel, signé et daté B 1973, à fond de torsades blanches filigranées orné de bonbons 
polychromes à silhouette d’animal ou de personnage, autour d’un bonbon central blanc à silhouette noire de 
cheval. Diam. 8,4 cm, haut. 6,5 cm.
300/350 €
illustration page précédente

121 Baccarat. Presse-papiers Gridel, signé et daté B 1974, à fond de torsades blanches filigranées orné de trois 
guirlandes de bonbons, l’une bleue, la deuxième rose dont 17 à silhouette d’animal ou de personnage, la  
troisième turquoise, autour d’un bonbon central blanc à silhouette de chasseur. Diam. 8,1 cm, haut. 6,2 cm. 
300/350 €
illustration page précédente

122 Baccarat. Presse-papiers Gridel, signé et daté B 1974, à fond de torsades blanches filigranées orné de cinq 
cercles concentriques de bonbons à dominantes jaune et rose, dont un formé de 18 bonbons à silhouette  
d’animal ou de personnage, autour d’un bonbon central blanc à silhouette de pélican. Diam. 7,6 cm, haut. 5,5 
cm. 
300/350 €
illustration page précédente

123 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1976, à fond blanc orné d’un panier de fruits. Taille à six pontils et 
fenêtre supérieure. Diam. 7,8 cm, haut. 5 cm.
250/300 €
illustration page précédente



124 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1978, orné d’un papillon à ailes roses réticulées, sur fond vert opaque 
à semi de bulles irisées. Produit à 125 exemplaires. Diam. 8 cm, haut. 5,8 cm. 
300/350 €
illustration page suivante

125 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1975, à fond de latticino blanc spiralé orné de deux fleurs blanches et 
bleues et de trois boutons. Diam. 7,8 cm, haut. 5,4 cm. 
250/300 €
illustration page suivante

126 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1975, à fond bleu translucide orné d’une clématite blanche et jaune. 
Diam. 7,7 cm, haut. 5 cm. 
250/300 €
illustration page précédente

127 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1977, à fond bleu orné de neuf cercles concentriques de bonbons  
polychromes organisés autour d’un bonbon central bleu et blanc. Diam. 8 cm, haut. 6,1 cm. 
250/300 €
illustration page précédente

128 Baccarat. Presse-papiers overlay ovale, « Mount Rushmore », doublé rouge sur émail blanc, à fond bleu  
translucide orné d’un cristallo-cérame représentant les présidents américains sculptés sur mont Rushmore en 
Californie. Produit en 1976. Long. 10,2 cm, larg. 8,7 cm, haut. 5,2 cm. 
200/250 €
illustration page précédente

129 Baccarat.  Presse-papiers  signé  et  daté  B 1978,  à  motif  de  millefiori  de  cannes  polychromes  dont  12  à  
silhouette de signe du zodiaque. Diam. 7,9 cm, haut. 5,5 cm. 
300/350 €
illustration page précédente

130 Baccarat. Presse-papiers signé et daté B 1977, à fond vert imitant la mousse, recouvert de trois fleurs et de 
cailloux et orné d’un escargot jaune à bandes violettes. Diam. 7,7 cm, haut. 5,5 cm. 
300/350 €
illustration page précédente

131 Baccarat. Presse-papiers overlay vert sur émail blanc, signé et daté B 1978, orné d’un champignon de cannes à 
dominantes verte et rose. Diam. 7,8 cm, haut. 5,4 cm. 
350/400 €
illustration page précédente

132 Baccarat. Presse-papiers «coccinelle», signé et daté B 1976, à fond vert sur émail blanc orné de deux fleurs 
blanches et d’un coccinelle sur deux tiges portant deux boutons roses. Diam. 7,7 cm, haut. 5,6 cm. 
300/350 €
illustration page précédente

133 Saint-Louis. Presse-papiers signé et daté SL 1975, à fond de latticino blanc spiralé orné de onze cerises. Taille  
à six pontils et fenêtre supérieure. Diam. 8 cm, haut. 5,4 cm. 
250/300 €
illustration page précédente



134 Saint-Louis. Presse-papiers orné d’un cristallo-cérame représentant le profil gauche de saint Louis entouré  
d’une couronne de bonbons polychromes. Au revers mention : 1767 SL 1967 pour la commémoration du  
bicentenaire  de  la  cristallerie.  Taille  à  cinq  pontils  et  fenêtre  supérieure.  Diam.  6,9  cm,  haut.  4,5  cm.  
150/180 €
illustration page précédente

135 Saint-Louis. Presse-papiers orné d’un cristallo-cérame représentant le buste du marquis de La Fayette entouré 
d’une couronne de bonbons tricolores. Taille à cinq pontils et fenêtre supérieure. Diam. 7,2 cm, haut. 4,7 cm. 
150/180 €
illustration page précédente

136 Saint-Louis. Presse-papiers overlay bleu sur émail blanc, signé et daté SL 1970, orné d’un champignon de  
cannes polychromes organisées en cercles concentriques. Taille à cinq pontils et fenêtre supérieure. Diam. 8 
cm, haut. 5,5 cm. 
300/350 €
illustration ci-dessus

137 Saint-Louis.  Presse-papiers  signé  et  daté  SL  1979,  à  fond  turquoise  orné  d’un  motif  en  paillon  d’or  
représentant le masque de Toutankhamon entouré d’une couronne de bonbons tricolores. Taille à six pontils et 
fenêtre supérieure. Diam. 7,9 cm, haut. 4,9 cm. 
150/200 €
illustration ci-desous

138 Saint-Louis. Presse-papiers orné d’un cristallo-cérame représentant le profil gauche de la reine Elizabeth II  
entouré d’une couronne de bonbons polychromes alternés. Taille à six pontils et fenêtre supérieure. Diam. 7,8 
cm, haut. 4,3 cm. 
150/200 €
illustration page suivante

139 Saint-Louis. Presse-papiers signé et daté SL 1980, à fond bleu translucide orné d’un dahlia rouge sur feuillage  
vert  et  napperon  blanc  filigrané.  taille  à  six  pontils  et  fenêtre  supérieure.  Diam.  7,8  cm,  haut.  5  cm.  
250/300 €
illustration page précédente

140 Saint-Louis. Chandelier, signé et daté SL 1990, en cristal à décor filigrané blanc spiralé, sur une base presse-
papiers à motif de six cercles concentriques de bonbons polychromes ; bord orné d’une torsade rose filigranée. 
Haut. 16,1 cm. 
400/500 €
illustration ci-dessus

141 Saint-Louis. Presse-papiers signé et daté SL 1974, à motif de nid d’abeille rose. Diam. 7,5 cm, haut. 5,5 cm. 
250/300 €
illustration page précédente

142 Saint-Louis. Presse-papiers signé et daté SL 1978, à motif de moquette de cannes blanches et rouges et de 
quatre bonbons à silhouette (légère égrenure latérale). Diam. 7,8 cm, haut. 5,4 cm. 
150/200 €
illustration page précédente

143 Caithness. Presse-papiers Snowflower, à fond granité imitant un sol enneigé, orné d’une fleur stylisée en trois 



dimensions, entourée par un anneau incolore. Diam. 8 cm, haut. 6,8 cm. 
50/80 €
illustration page précédente

144 Selkirk Glass. Presse-papiers daté 1981, à fond bleu  translucide orné d’une fleur rose entourée de douze  
bonbons blancs et roses. Diam. 6,1 cm, haut. 4,2 cm. 
100/120 €
illustration page précédente

Presse-papiers en résine créés par Robert KREEL
(modèles uniques)

145 Deux presse-papiers signés et datés K 1985, l’un à fond rose et filigranes blancs orné d’une rose blanche ; le 
second à fond rose et filigranes blancs orné d’un brin de muguet. Diam. 9,8 cm.
60/80 €
illustration page précédente

146 Deux presse-papiers, l’un signé et daté K 1984, à fond rouge translucide orné d’un brin de muguet. Taille à 
cinq pontils et fenêtre supérieure, le second, signé et daté K 1985, orné d’une pensée de type Clichy sur fond 
de mousseline blanche. Diam. 7,9 cm et 8,8 cm.
60/80 €
illustration page précédente

147 Deux presse-papiers, l’un signé et daté K 1985, à fond bleu et filigranes blancs orné de quatre vers à soie sur 
une feuille de murier (reproduction d’un modèle unique du XIXe s.) ; le second, signé K, à motif d’overlay 
jaune incrusté à décor interne de rose de Clichy sur fond bleu translucide. Diam. 9,8 cm et 9,7 cm. 
60/80 €
illustration page précédente

148 Deux presse-papiers, l’un signé et daté K 1992, à motif de rosace de bonbons polychromes sur fond vert,  
signé et daté ; l’autre, signé et daté K 1989, à motif de moquette de bonbons roses et blancs et de six motifs 
circulaires de bonbons bleus et roses et de bonbons rouges et blancs. Diam. 8,9 cm.
60/80 €
illustration ci-dessous

149 Deux presse-papiers signés et datés K 1990, l’un à motif de guirlandes entrelacées sur fond turquoise ; le  
second à motif de guirlandes de bonbons entralcées sur fond de torsades blanches filigranées. Diam. 8,9 cm.
60/80 €
illustration page 21

Objet à cristallo-cérame  du XIXe s.

150 Deux plaques rondes à bord dentelé en cristal moulé pressé à motif de palmettes et de diamants guillochés, 
ornés d’un cristallo-cérame, Le buste de Napoléon 1er pour l’un, le buste de Charles X pour l’autre. Diam. 8,5 
cm. 
100/150 €
illustration page précédente

Objets à décor rubané, filigrané 
et jaspé en inclusion du XIXe s.



151 Baccarat.  Paire de vases à bord évasé en cristal à décor spiralé de rubans bleu lavande et de filigranes blanc ; 
Bases tripodes en pomponne doré à motif de chimères et  de rinceaux. Milieu du XIXe s. Haut.  39 cm.  
800/1.000 €
illustration page précédente

152 Saint-Mandé. Trois flacons piriformes et leurs bouchons à décor spiralé de rubans roses alternés de filigranes 
blancs. Milieu du XIXe s. Haut. 12,5, 14 et 13,7 cm. 
300/350 €
illustration page précédente

Opalines du XIXe s.

153 Bouteille  en  verre  opalin  lattimo  à  décor  de  fleurettes  et  personnage  de  la  fin  du  XVIIIe  s.  dans  un  
encadrement ovale à motif de guirlandes et de rubans ; bouchon à décor de fleurettes. Fin du XVIIIe s. Haut. 
30 cm. 
150/180 €
illustration page précédente

154 Europe centrale. Trois bouteilles à section carrée et coins coupés en verre lattimo à décors polychromes de 
fleurs et feuillages ; deux à col en étain. Milieu du XVIIIe s.
300/400 €
illustration page précédente

155 Petite carafe à anse en verre lattimo à décor de fleurs polychromes (fêlure), et un gobelet à anse en verre  
lattimo. Fin du XVIIIe début du XIXe s. Haut. 17 et 10,5 cm. 
50/80 €
illustration page précédente

156 Pot couvert à piédouche en opaline de cristal savonneuse, le corps et le couvercle à décor Desvignes de  
guirlande de fleurs bleues et argentées, de feuillages doré et de médaillon doré encadrant un bouquet  bleu, 
argenté, rouge et doré. Epoque Charles X. Haut. 18,5 cm.
400/500 €
illustration page précédente

157 Carafe à l’espagnole à trois cordons de col en opaline de cristal savonneuse. Décor Desvignes de filets dorés, 
de guirlande de fleurs bleues et argentées, de feuillages dorés et de médaillon doré encadrant un bouquet de 
fleurs bleues, de fleurs argentées, de fleurettes rouges et de feuillage doré ; bouchon boule à décor rayonnant 
doré. Epoque Charles X. Haut. 26,5 cm.
600/800 €
illustration page précédente

158 Paire de flacons boules en opaline de cristal turquoise à décor Desvignes de guirlande de myosotis blancs et 
rouges, de fleurs et de feuillage doré ; bouchons boules à décor doré rayonnant. Epoque Charles X. Haut. 12 
cm. 
700/800 €
illustration page précédente

159 Flacon boule sur pied en opaline de cristal savonneuse ; bouchon boule à décor doré rayonnant. Epoque  
Charles X. Haut. 16 cm. 



120/150 €
illustration page précédente

160 Flacon boule et son bouchon en opaline de cristal turquoise. Epoque Charles X. Haut. 13 cm.
 450/500 €
illustration page précédente

161 Gobelet droit en opaline de cristal savonneuse à décor de corbeille de cinq roses surmonté de quatre myosotis 
et encadrée de rinceaux dorés. Charles X. Haut. 8,8 cm. 
 200/250 €
illustration page précédente

162 Vase à violette en opaline de cristal turquoise. Epoque Charles X. Haut. 14 cm. 
 250/300 €
illustration page précédente

163 Carafe à l’espagnole à trois cordons de col en opaline de cristal gorge de pigeon. Epoque Charles X. Haut. 24 
cm. 
500/600 €
illustration page précédente

164 Flacon boule et son bouchon en opaline de cristal savonneuse. Epoque Charles X. Haut. 14,6 cm. 
100/150 €
illustration page précédente

165 Flacon biconique à piédouche et son bouchon en opaline de cristal lavande à décor de fleurettes stylisées et de 
feuillage doré (décor usé). Epoque Charles X. Haut. 14 cm. 
100/150 € 
illustration page précédente

166 Paire de flacons boules et leurs bouchons en opaline de cristal lavande à décor Desvignes de guirlande de 
myosotis beiges et de feuillages dorés (usures au décor). Epoque Charles X. Haut. 8,5 cm.
300/350 €
illustration page précédente

167 Flacon boule à long col en opaline de cristal lavande taillé à motif de losanges et pontils, col taillé à côtes 
plates (petite égrenure en bordure). Epoque Charles X. Haut. 12 cm. 
100/150 €
illustration page suivante

168 Verre à pied en opaline de cristal savonneuse doublée d’opaline lavande taillée à trois rangs de godrons ; pied 
en cristal bleu cobalt. Epoque Charles X. Haut. 14,5 cm. 
100/150 €
illustration page précédente

169 Paire de flacons boules et leurs bouchons en opaline de cristal savonneuse ; monture de col en bronze doré 
ciselé (fêlure sous une monture). Epoque Charles X. Haut. 10,6 cm. 
400/500 €
illustration page précédente



170 Flacon boule et son bouchon en opaline de cristal savonneuse à décor “Desvignes” de guirlandes de myosotis 
bleus et de feuillages dorés. Epoque Charles X. Haut. 9,2 cm. 
180/200 €
illustration page précédente

171 Flacon boule en opaline de cristal savonneuse à décor Desvignes de guirlande  de myosotis bleus, de fleurs et 
de feuillages dorés ; bouchon à décor doré rayonnant. Epoque Charles X. Haut. 12,5 cm. 
250/300 €
illustration page précédente

172 Flacon boule en opaline de cristal gorge de pigeon (bouchon manquant). Epoque charles X. Haut. 6,5 cm.  
400/450 €
illustration page précédente

173 Coffret à section ovale, en opaline de cristal blanche à décor de bouquets de fleurs polychromes attribué à  
Jean-François Robert ; monture à anses et de base à quatre pieds rocailles en laiton doré. 1845/1850. Long. 
15,5 cm, larg. 10 cm, haut. 12,5 cm. 
2.000/2.200 €
illustration page précédente

174 Saint-Louis. Flacon à bulbe en opaline verte moulé à côtes plates et bandeaux de myosotis ; bouchon moulé à 
bandeau de myosotis. Epoque Napoléon III. Haut. 19 cm.

 200/250 €
illustration page précédente

175 Flacon à bulbe et son bouchon en opaline verte taillé à côtes plates à décor de résille de feuillage argenté et de 
fleurettes blanches et roses. Haut. 13 cm.
 200/250 €  
illustration page précédente

176 Flacon à sels tronconique en opaline jaune ; bouchon à charnière en argent repoussé à motif végétal. Milieu du 
XIXe s. Haut. 11,5 cm. 
200/250 €
illustration page précédente

177 Pommeau de manche d’ombrelle en opaline gorge de pigeon. Epoque Charles X. Haut. 4 cm.
50/80 €
illustration page précédente

178 Baguier sur pied en opaline de cristal blanche à décor doré de guirlande de grappes de raisin ; torsades bleues 
et blanches au pied et au bord. Milieu du XIXe s. Haut. 9,6 cm.  
250/350 €
illustration page précédente

179 Saint-Louis. Assiette en cristal overlay bleu clair sur émail blanc. Epoque Napoléon III. Diam. 19 cm.  
80/100 €
illustration page précédente

180 Flacon pririforme en opaline bleue. 1840-1850. Haut. 12,6 cm.  
150/200 €



illustration page précédente

181 Vase balustre en opaline blanche doublée d’émail rose à décor de rinceaux doré (usé). Milieu du XIXe s.  
Haut. 20 cm. 
 100/150 €
illustration page précédente

182 Clichy. Vase piriforme à cordon de col et bord recourbé en opaline blanche doublée d’opaline bleu ciel à  
décor de rinceaux dorés. Etiquette ancienne « A la Cruche Cassée, Tourrilhes 59 rue de Rivoli, Porcelaines, 
Cristaux ». Milieu XIXe s. Haut. 27 cm. 
300/350 €
illustration page précédente

183 Clichy. Vase piriforme à cordon de col et bord recourbé en opaline blanche doublée d’opaline bleu de Sèvres 
à décor de rinceaux dorés. Milieu du XIXe s. Haut. 25 cm. 
250/300 €
illustration page précédente

184 Ornement oblong à suspendre en opaline marbrée tricolore. Haut. 15 cm.  
80/100 €
illustration page précédente

185 Saint-Louis. Vase en forme d’ananas en opaline bleue moulée. Milieu du XIXe s. Haut. 25 cm. 
120/150 €
illustration page précédente

186 Vase balustre à bord dentelé en opaline rose satinée, le col orné d’un serpent spitalé en opaline pâte de riz. 
Epoque Napoléon III. Haut. 20 cm. 
60/80 €
illustration ci-dessous

187 Paire de vases rouleaux en opaline de cristal blanche moulée à décor chinoisant (en partie doré) de branches 
fleuries, de pagode et de personnage (éclats aux bases) ; bords à filet en opaline vert. Epoque Napoléon III. 
Haut. 28 cm. 
100/150 €
illustration ci-dessous

188 Coupe baguier sur pied balustre en opaline de cristal blanche à décor de semis de roses ; filet bleu au pied. 
Milieu du XIXe s. Haut. 8 cm. 
60/80 €
illustration page précédente

189 Cinq assiettes à dessert en cristal d’opale. Epoque Charles X. Diam. 16,8 cm. 
120/150 €
illustration page précédente

190 Paire de burettes et plateau en opaline de cristal blanche à décor de filets et de semis d’étoiles dorées. Vers 
1830. Haut. 15,5 cm. 
200/300 €
illustration page précédente



191 Saint-Louis. Verre d’eau à l’anglaise comprenant un présentoir à bord godronné, une carafe et son verre  
couvrant en opaline pâte de riz à filets d’opaline bleue en bordure. Vers 1850. Haut. 24 cm. 
150/200 €
illustration page précédente

192 Verre d’eau à l’anglaise comprenant une carafe, son verre couvrant et un présentoir en opaline pâte de riz à 
décor de larges rubans dorés. Epoque Napoléon III. Haut. totale 19 cm. 
150/200 €
illustration page précédente

193 Baccarat. Vase en opaline bleue moulée à motif de feuilles d’acanthe ; filets dorés. Milieu du XIXe s. Haut. 
24,5 cm. 
120/150 €
illustration page précédente

194 Baccarat. Coupe baguier sur pied à bord dentelé en opaline pâte de riz moulée à motif de feuilles ; jambe et 
pied en opaline bleue moulée à motif végétal. Milieu du XIXe s. Haut. 11 cm. 
100/150 €
illustration page précédente

195 Paire de flacons piriformes sur piédouche en opaline bleue satinée à décor de grecque argentée. Vers 1860. 
Haut. 23 cm. 
200/250 €
illustration page précédente

196 Vase balustre en opaline peinte à fond violine, orné d’un bouquet de fleurs au naturel dans un encadrement 
doré entouré de rinceaux blancs et dorés. Seconde moitié du XIXe s. Haut. 30 cm.
150/200 €
illustration page précédente

197 Paire de vases à piédouche en opaline pâte de riz à décor gravé et doré représentant une végétation tropicale. 
Vers 1860. Haut. 25 cm. 
200/250 €
illustration page précédente

198 Vase sur pied et panse carénée en opaline de cristal  laiteuse à décor de semis de petits bouquets de fleurs 
polychromes et de filets dorés. Milieu du XIXe s.
180/200 €
illustration page précédente

199 Grand flacon à deux cordons de col en opaline bleue à décor émaillé de rinceaux blancs et dorés ; bouchon 
pagode. Milieu du XIXe s. Haut. 32 cm. 
200/250 €
illustration page précédente

200 Pokal en lithyaline beige marbrée rouge, taillée à côte plates et facettes. Milieu du XIXe s. Haut. 31 cm. 
120/150 €
illustration page précédente



201 Deux flacons à sels en lithyaline rouge taillée (égrenure à l’un). Bouchons à charnière en cuivre. Vers 1840. 
Haut. 7,6, et 7 cm. 
150/200 €
illustration page précédente

202 Cinq flacons à sels 
- Trois flacons ovales en opaline blanche, deux  à décor de fleurettes, un à décor doré usé. Bouchon à vis en 
pomponne. Haut. 6,6 cm
- Petit flacon rond et plat en opaline blanche à décor végétal. Bouchon à vis en pomponne. Haut. 4 cm.
– Flacon rond en verre rouge moulé à côtes rayonnantes. Bouchon à charnière en cuivre. Haut. 7,5 cm. 

Seconde moitié du XIXe s.
– 150/200 €
illustration de quatre flacons page précédente

203 Œuf en opaline bleue satinée à monture pomponne ; chaîne à anneau. Milieu du XIXe S. Haut. 7,4 cm. 
120/180 €
illustration page précédente

204 Clichy. Flacon overlay en cristal rouge doublé d’émail blanc taillé à filets, pontils et panneaux , le col et le 
bouchon sertis de pomponne doré à motif végétal stylisé. Milieu du XIXe s. Haut. 16,7 cm. 
200/250 €
illustration page précédente

205 Paire de flacons en opaline de cristal blanche à décor de guirlandes de roses, de rubans bleus et de filets  
dorés ; bouchons ornés de deux roses (éclat et fêlure à un col). Milieu du XIXe s. Haut. 12 cm. 
100/150 €
illustration page précédente

206 Paire de flacons en opaline vert jaune à décor de feuillage et filets dorés. Milieu du XIXe s. Haut. 16,7 cm. 
300/350 €
illustration ci-dessous

207 Flacon en opaline vert tilleul moulé à fines côtes verticales ; col orné de filets dorés et violets ; bouchon  
moulé. Milieu du XIXe s. Haut. 15,3 cm. 
100/120 €
illustration ci-dessous

208 Gobelet à piédouche en opaline blanche satinée à décor d’enfant tenant une oie et,  en opposé, de fleurs  
polychromes. Seconde moitié du XIXe s. Haut. 15,5 cm. 
30/50 €
illustration page précédente

209 Lot comprenant
1°/ Une carafe en opaline blanche à décor doré de semis d’étoiles et de filets. Haut. 26 cm.
2°/ Vase en opaline blanche à décor végétal doré. Haut. 17 cm. Seconde moitié du XIXe s. 
50/80 €
illustration page précédente



210 Clichy. Paire de flacons à épaulement en opaline bleue taillée à côtes plates et ornée d’un semis d’étoiles  
dorées ; bouchons boules en cristal doré. Milieu du XIXe s. Haut. 10,7 cm. 
300/350 € 
illustration page précédente

211 Baccarat. Paire de flacons à piédouche en opaline de cristal blanche décorée de rinceaux noirs, de bandeau de 
perles vertes et de filets dorés. Bouchon manquant (étiquette au revers). Epoque Napoléon III. Haut. 11,5 cm. 
100/150 €
illustration page précédente

212 Deux vases à panse ronde en opaline de cristal (un vert et un blanc). Epoque Napoléon III. Haut. 30 cm. 
80/120 €
illustration page précédente

213 Vase à piédouche en opaline pâte de riz satinée à décor de fleurs stylisées et de filets dorés. Epoque Napoléon 
III. Haut. 26 cm. 
50/60 €
illustration page précédente

214 Paire de vases en opaline de cristal à fond bleu clair peint orné d’oiseaux volants. Epoque Napoléon III. Haut. 
19 cm. 
100/150 €
illustration page précédente

215 Saint-Louis. Vase à piédouche et bord godronné en opaline de cristal blanche ornée de deux bouquets de  
fleurs polychromes au naturel ; torsade bleue et blanche filigranée en bordure. Milieu du XIXe s. Haut. 25 cm. 
300/400 €
illustration page précédente

216 Coupe baguier sur pied balustre en opaline blanche, la coupe ornée de godrons en opaline rose. Milieu du 
XIXe s. Haut. 13 cm.  
100/150 €
illustration page précédente

217 Trois flacons en opaline verte
1°/ Flacon à long col et son bouchon en opaline verte à décor de filets dorés. Epoque Napoléon III. Haut. 19 
cm. 
2°/ Flacon contourné en opaline verte ; bouchon corolle à bord godronné et filet blanc (fêlure au col). 3°/  
Flacon en opaline pâte de riz et son bouchon à décor de bandeau de rinceaux et de filets dorés ; cordon de col 
et de bouchon en opaline verte.  Epoque Napoléon III. Haut. 19, 22,5 et 21 cm. 
150/200 €
illustration page précédente

218 Lampe à pétrole en opaline pâte de riz à décor de fleurs roses et bleues et de feuillages dorés (verre de lampe 
manquant). Seconde moitié du XIXe s. Haut. 32 cm. 
50/60 €
illustration page précédente

219 Pied de lampe balustre en opaline de cristal légèrement rosée er bronze doré. XXe s. Haut. 26 cm. 
100/120 €



illustration page précédente

220 Six salerons à bord godronné en verre opalisé dégradé jaune/rose. Fin du XIXe s. Diam. 6 cm, haut. 3 cm.  
100/150 €
illustration page précédente

221 Deux bonbonnières en opaline de foire moulée en forme d’ananas, l’une en opaline blanche, l’autre en opaline 
bleu clair. Fin du XIXe début du XXe siècle. Haut. 18,5 cm. 
30/40 €
illustration page précédente

Verrerie et cristaux

222 Deux verres à pied en verre soufflé. XVIIIe s. Haut. 12,5 cm et 15,5 cm. 
80/100 €
illustration page précédente

223 Bouquetière en  verre, la coupe moulée à côtes surmontée d’une grille en filets de verre travaillés à la pince. 
XVIIIe s. Haut. 12 cm. 
80/100 €
illustration page précédente

224 Deux gobelets taillés à côtes plates, l’un en verre à filet doré, l’autre en verre lattimo à filet et trace de décor 
doré. Haut. 8 cm et 7,4 cm. Fin du XVIIIe début du XIXe s. 
40/60 €
illustration page précédente

225 Deux flacons à panse arrondie en verre taillé à côtes plates décoré de filets dorés. Fin du XVIIIe s. Haut. 12,2 
cm et 8,7 cm.

 60/80 €
illustration page précédente

226 Gourde de berger à panse aplatie en verre vert. Fin du XVIIIe début du XIXe s. Haut. 26,5 cm. 
40/60 €
illustration ci-dessous

227 Bohême. Gobelet à piédouche en verre overlay doublé rouge à décor gravé d’un buste de Bédouin. Fin du 
XIXe s. Haut. 14,3 cm.  
80/100 €
illustration ci-dessous

228 Saint-Louis. Flacon conique à piédouche et son bouchon en cristal taillé à côte plates orné de trois torsades 
rubanées et filigranées roses, blanches et vertes. Vers 1850. Haut. 20 cm. 
 250/300 €
illustration page précédente

229 Saint-Louis. Quatre verres à pied et coupe à bord évasé. Fin du XVIIIe, début du XIXe s. Haut. 11,6 cm. 
50/80 €
illustration page précédente



230 Dix verres à pied de forme tulipe en cristal ; jambe taillé à côtes plates et étoile sous le pied. Début du XIXe s.  
Haut. 11,5 cm. 
150/200 €
illustration page précédente

231 Saint-Louis. Six verres à liqueur à bord évasé et pied carré en cristal. 1ère moitié du XIXe s. Haut. 10,5 cm. 
100/150 €
illustration page précédente

232 Baccarat et Palais Royal. Flacon boule en cristal taillé à pointes de diamant, l’épaulement finement gravé  
d’une guirlande végétale entrecroisée de rubans satinés à chaîne de perles ; réserve latérale bordée de perles 
encadrant un écusson orné d’une fleur ; bouchon boule à motif rayonnant et pointes de diamants ; rebord  
faceté ; revers taillé en étoile et gravé de huit fleurettes. 1810-1820.  Haut. 12,2 cm, diam. 9,4 cm.
100/150 €
illustration page précédente

233 Baccarat et Palais Royal. Petit vase médicis en cristal taillé à bandeau de pointes de diamants, côtes creuses en 
diagonale et côtes plates, la coupe finement gravé d’un chien assis, d’une réserve ovale  à bord perlé, de tiges 
fleuries, de deux bandeaux satinés dont l’un à lunettes concaves et olives en diagonale. 1810-1820. Haut. 13,8 
cm.  
250/300 €
illustration page précédente

234 Paire de vases balutres en cristal bleu nuit à filet d’opaline blanche en bordure (petit éclat à un vase). Milieu 
du XIXe s. Haut. 35 cm. 
300/350 €
illustration page précédente

235 Clichy. Verre à pied en cristal taillé à deux réserves ovales de pointes de diamant, de trois réserves à éventail 
et diamants guillochés et d’une réserve ovale unie bordée de grains de sels ; revers du pied taillé de  côtes en 
biseau et éventails. Milieu du XIXe s. Haut. 15 cm. 
40/50 €
illustration page précédente

236 Deux gobelets en cristal overlay.
1°/ Baccarat. Gobelet droit en cristal overlay rose taillé à côtes plates. Seconde moitié du XIXe s. Haut. 10,6 
cm.
2°/ Clichy. Gobelet droit en cristal overlay bleu outremer taillé à côtes plates. Seconde moitié du XIXe s.  
Haut. 8 cm. 
60/80 €
illustration page précédente

237 Baccarat. Flacon à liqueur, section carrée, en cristal taillé à côtes de bambou et diamants guillochés      
(égrenures). 1820-1830. Haut. 21 cm.  
60/80 €
illustration page précédente

238 Baccarat. Flacon à liqueur en cristal taillé à côtes plates et filets dorés (bouchon rapporté). Vers 1820. Haut. 
21,5 cm. 
40/60€



illustration page précédente

239 Grenelle. Moutardier sur piédouche et son couvercle en cristal moulé à côte plates. Milieu du XIXe s. Haut. 
12,9 cm. Maur
40/60 €
illustration page précédente

240 Baccarat. verre à pied en cristal taillé à demi-lunes diamantées, losanges à grains de sel et motif rayonnant 
sous le pied. Milieu du XIXe s. Haut. 14 cm. 
40/60 €
illustration page précédente

241 Baccarat. Carafe à l’espagnole à trois cordons de col en cristal taillé à côtes plates, diamants guillochés et  
bandeau d’olives en partie inférieure ; bouchon taillé à diamants guillochés. 1820-1830. Haut. 31,5 cm. 
100/120 €
illustration page précédente

242 Baccarat. Carafe tronconique à col incurvé en cristal taillé à pointes de diamant larges, diamants guil-lochés, 
côtes rondes et côtes plates ; bouchon taillé à pointes de diamant. Milieu du XIXe s. Haut. 34 cm. 

 100/120 €
illustration page précédente

243 Vallérysthall. Flacon boule en cristal taillé à palmettes stylisées et guillochage. Vers 1840. Haut. 17,5 cm. 
40/60 €

illustration page précédente

244 Paire de calices couverts en cristal  bleu taillé à  côtes plates,  décoré de rinceaux feuillagés,  de losanges  
quadrillées et de filets dorés. Milieu du XIXe s. Haut. 34 cm. 
2.000/2.500 €
illustration ci-dessous

245 Bohême. Flacon en verre taillé à côtes plates et facettes, orné de rinceaux émaillés polychromes et dorés. S
econde moitié du XIXe s. Haut. 16,2 cm. 
60/80 € 
illustration page précédente

246 Saint-Louis. Paire de flacons à bouchons corolle en cristal taillé doublé de filets et d’un bandeau de cristal  
rouge gravé d’une guirlande végétale. Milieu du XIXe s. Haut. 18 cm. 
250/300 €
illustration page précédente

247 Bohême. Deux pièces.
1°/ Gobelet à piédouche en verre bleu à décor de rinceaux émaillés blancs et jaunes. XIXe s. Haut. 11,6 cm.
2°/ Coupe-papier en verre vert taillé à décor de rinceaux argentés. XIXe s. Long. 21 cm. 
40/60 €
illustration page précédente

248 Flacon en verre taillé à pans (trace de décor doré et réparation au bord) et paire de burettes en verre taille-
gravé de bandeaux de pontils encadrés et de bandeaux d’olives (égrenure à un bec).  Fin du XVIIIe s. Haut. 20 
cm et 16,2 cm. 



80/100 €
illustration page précédente

249 Flacon campaniforme à bord dentelé et son bouchon en cristal bleu en partie doré. Milieu du XIXe s. Haut. 
14,5 cm. 
40/60 €
illustration page précédente

250 Bohême. Flacon à parfum et son bouchon en verre bleu taillé à côtes plates et cabochons ovales en ceinture ; 
décor de rinceaux argentés et dorés ; bouchon pagode. Milieu du XIXe s. Haut. 15,2 cm. 
100/150 €
illustration page précédente

251 Cache-pot en cristal bleu à décor doré d’attributs militaires encadrés de palmes, de semis d’abeilles et d’un 
bandeau  orné d’une trompette, d’une hache et d’un tambour (usures au décor).  Etoile taillée au revers.  
Epoque Napoléon III. Haut. 14,5 cm. 
40/60 €
illustration page précédente

252 Clichy. Carafe à col étranglé et son bouchon en cristal bleu à décor de filets et de semis d’étoiles et de  
feuillages dorés. Milieu du XIXe s. Haut. 29 cm. 
60/80 €
illustration page précédente

253 Bercy. Drageoir ou confiturier sur pied carré en cristal richement taillé de motifs en pointes de diamant. 1820-
1840. Haut. 28,5 cm. 
300/350 €
illustration page précédente

254 Coffret à parfum en verre bombé, cuivre doré et velours bleu, ouvrant sur deux flacons en cristal taillé à côtes 
plates et bouchon à charnière en pomponne doré à motif de fleur ; anneau de préhension et quatre pieds boules 
en cuivre doré. Seconde moitié du XIXe s. Haut. 12,5 cm. 
200/250 €
illustration page précédente

255 Flacon à parfum en forme de poisson en verre et argent. Long. 11,3 cm.
50/60 €
illustration page précédente

256 Baccarat. Flacon à sels double en cristal taillé à côtes plates et bouchons à charnière en argent travaillé.  
Seconde moitié du XIXe siècle. Haut. 12,1 cm.
60/80 €
illustration page précédente

257 Clichy. Flacon à sels en cristal taillé à côtes plates ; bouchon à charnière en or guilloché. Haut. 12 cm.
150/180 €
illustration page précédente

258 Flacon à sels en forme de cœur en verre ; bouchon à charnière et chaînette à anneau en argent. Haut. 7 cm.
50/80 €



illustration page précédente

259 Baccarat. Deux flacons à sels ronds en cristal taillé ; bouchons à charnière en argent. Seconde moitié du XIXe 
s. Haut. 6,6 cm et 5,2 cm.  
40/60 €
illustration page précédente

260 Bohême. Gobelet à piédouche en verre doublé rouge taillé à décor de fleurettes polychromes et filet doré. XXe 
s. Haut. 14,3 cm. 
30/40 €
illustration page précédente

261 Verrerie Legras. Bouteille et son bouchon en verre moulé et partiellement satiné à six pans représentant des 
dominos. Haut. 34 cm. 
80/100 €
Cf. G. Wagner, 2007, n° 177, p. 85. 
illustration page précédente

262 Bouteille en verre moulé représentant un lion couronné en majesté sur les maisons d’une ville ; bouchon en 
forme de couronne. Haut. 25 cm. 
100/120 €
Cf. Wagner n° 338 p . 143. 
illustration page précédente

263 Verrerie Legras. Bouteille en verre moulé représentant une jambe de femme satinée avec bottine posée sur un 
coussin. Haut. 38 cm.
100/120 €
Cf. G. Wagner, 2007, n° 66 p. 33.  
illustration page précédente

Objets en argent et divers

264 Flacon à parfum oblong en cristal taillé à pointes de diamants ; bouchon à charnière en argent guilloché  
émaillé vert. Long. 10,7 cm, épais. 1,5 cm.
100/120 €
illustration page précédente

265 Flacon à parfum cylindrique en cristal gravé de guirlandes végétales ; bouchon à charnière en argent guilloché 
émaillé bleu clair (manques à l’émail). Haut. 8,7 cm, diam. 2,4 cm.
40/50 €
illustration page précédente

266 Lot de cinq porte-crayons en argent, un sceau porte-mine-calendrier en vermeil, et un étui à mines en argent 
émaillé (manque à l’émail). Fin du XIXe, début du XXe s. Poids brut : 75 gr.
60/80 €
illustration page précédente
 

267 Lot de 10 porte-mines et porte-crayons :
3 porte-mines trois couleurs ;
5 porte crayons émaillés ;



1 porte-mine rétractable à décor de croix de Lorraine ;
1 porte mine calendrier.
40/50 €
illustration page précédente

268 Lot de huit tubes à rouge à lèvres émaillé dont deux en argent, un mini vaporisateur en argent et un étui à  fils 
et aiguilles émaillé. Début du XXe s.
40/50 €
illustration page précédente

269 Un interrupteur électrique en argent émaillé, trois sonnettes de service en argent émaillé, deux sonnettes en 
métal émaillé (manques à l’émail), et une sonnette en forme de poire en argent. Début du XXe s.
40/50 €
illustration page précédente

270 Boîte ovale en argent guilloché et émaillé  blanc à liseré vert. 1ère moitié du XXe s. Poids brut : 129 gr. Long. 
10,6 cm.
100/120 €
illustration page précédente

271 Poudrier en argent guilloché et émaillé, le couvercle à décor de paysage de bord de rivière. Poids brut : 73  gr. 
Diam. 6,1 cm, haut. 1,3 cm.
60/80 €
illustration page précédente

272 Boîte ronde en argent guilloché, le couvercle émaillé à décor de paysage lacustre. Poids brut : 48 gr. Diam. 5,6 
cm, haut. 1,5 cm.
50/80 €
illustration page précédente

273 Poudrier plat en argent émaillé noir, le couvercle orné d’un décor Art Déco de vase de fleurs. Vers 1930.  
Poids brut : 50 gr. Diam. 5,7 cm, haut. 1,2 cm.
60/80 €
illustration page précédente

274 Trois poudriers plats en argent et métal.
Un poudrier en argent guilloché émaillé blanc nacré. Diam. 4 cm, haut. 1,3 cm.
Un poudrier en argent guilloché émaillé bleu. Diam. 5 cm. haut. 1,4 cm. 
Un poudrier doré, le couvercle guilloché émaillé turquoise. Diam. 4,5 cm, haut. 1,3 cm.
Poids brut : 80 gr.
80/100 €
illustration page précédente

275 Deux petits poudriers en argent guilloché et émaillé, l’un mauve, l’autre vert, le couvercle du second orné 
d’un paysage de bord de rivière. Poids brut : 58 gr. Diam. 4 cm, haut. 1,2 cm.
60/80 €
illustration page précédente

276 Trois petits poudriers en argent guilloché, les couvercles émaillés turquoise. Poids brut : 80 gr. Diam. 4 cm, 
haut. 1,2 cm.



60/80 €
illustration page précédente

277 Trois poudriers en argent guilloché, les couvercles émaillés (un vert, un turquoise et un bleu). Poids brut : 129 
gr. Diam. 5 cm, haut. 1,4 cm pour un et 1,3 cm pour les autres.
80/100 €
illustration page précédente

278 Une boîte à pillule en argent gravé de guirlandes végétales, le couvercle guilloché et gravé émaillé gris et  
blanc. Poids brut : 17,5 gr. Diam. 3,4 cm, haut. 1 cm.
30/40 €
illustration page précédente

279 Quatre petites boîtes en argent émaillé. 
Une boîte ronde guilloché émaillée rouge. Diam. 2,3 cm, haut. 1,1 cm.
Une boîte ronde à charnière, le couvercle guilloché, émaillé jaune. Diam. 2,4 cm, haut. 1,3 cm.
Une boîte ronde, le couvercle guilloché, émaillé jaune. Diam. 3,2 cm, haut. 2,1 cm.
une boîte ovale à charnière, le couvercle guilloché, émaillé rouge. Long. 5,3 cm, haut. 1,4 cm. 
Poids brut : 66,5 gr.
80/100 €
illustration page précédente

280 Boîte ronde en argent guilloché émaillé gris. Poids brut : 47 gr. Diam. 4,5 cm, haut. 2,4 cm.
40/60 €
illustration page précédente

281 Vinaigrette en forme de corne de chasse en argent ; chainette à anneau en argent. Poids : 70 gr. Long. 11 cm.
150/200 €
illustration page précédente

282 Pendentif reliquaire ovale en argent dédié à saint Vincent de Paul. Haut. 3,4 cm, épais. 1 cm. Poids brut : 8,5 
gr.
10/20 €
illustration page précédente

283 Russie. Boucle de ceinture en argent guilloché et gravé de motif végétaux, portant une mention en cyrilique. 
Fermoir en forme de poignard. Long. 6,8 cm. Poids : 26,6 gr.
40/60 €
illustration ci-dessous

284 Deux pendentifs ovales en argent à double miroir, l’un à motif Art Nouveau de branches de gui.  Haut. 6,5 
cm. Poids brut : 80 gr.
40/60 €
illustration ci-contre

285 Petite boîte en forme de guitare en argent à décor de couple de jeunes gens et d’amours. Haut. 9,7 cm. Poids : 
28,8 gr.
40/60 €
illustration ci-contre



286 Flacon à sels en argent à décor Art Nouveau représentant un buste de jeune femme et une branche fleurie.  
Haut. 6,5 cm. Poids brut : 26,8 gr.
80/120 €
illustration ci-contre

287 Un canif et un crochet pliant en argent à décor Art Nouveau. Long. 7,6 cm et 4 cm. Poids brut : 27,5 gr.
10/20 €
illustration ci-contre

288 Deux porte-mines en argent dont un à décor Art Nouveau. Long. 6 cm et 4,5 cm. Poids brut : 4,5 gr.
10/20 €
illustration ci-contre

289 Sceau en argent à décor Art Nouveau de branches de gui. Initiales A L gravées. Haut. 6,7 cm. Poids : 30,7 gr.
40/60 €
illustration ci-contre

290 Deux carnets de bal. L’un en ivoire gravé d’un monogramme et chaînettes à anneau. Le second, à ressort, en 
métal strié noir et doré. Haut. 6,5 cm et 4,8 cm.
20/30 €
illustration ci-dessous

291 Lot de sept boucles de ceinture.
 Une boucle rectangulaire en argent et or orné de deux rangs de strass, une plaque en cuivre représentant le 

buste d’une jeune femme Art Nouveau (signée F. Lasserre), une boucle Art Déco en bakélite, métal blanc et 
métal doré, une boucle oblongue en métal doré à motif ajouré de serpent, et trois boucles en argent et strass.
100/120 €
illustration ci-contre

292 Lot de seize boucles de ceintures, la plupart en argent ou métal blanc et strass (manques aux strass).
40/60 €
illustration de treize boucles ci-contre

293 Trois couteaux corses à cran d’arrêt, en corne et os décorés. Une lame porte la marque «Luberon». XIXe  
siècle. Long. 23 cm, 23,5 cm et 18 cm.
150/200 €
illustration ci-contre




